
МЧС РОССИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ИВАНОВСКАЯ ПОЖАРНО-СПАСАТЕЛЬНАЯ АКАДЕМИЯ 
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОТИВОПОЖАРНОЙ СЛУЖБЫ 

МИНИСТЕРСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО ДЕЛАМ 
ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ, ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ И 

ЛИКВИДАЦИИ ПОСЛЕДСТВИЙ СТИХИЙНЫХ БЕДСТВИЙ»

ПРИКАЗ

г - И в а н о в о  №

Об утверждении Положения о платной образовательной 
деятельности Ивановской пожарно-спасательной академии

ГПС МЧС России

В целях совершенствования платной образовательной деятельности 
Ивановской пожарно-спасательной академии ГПС МЧС России (далее -  
академия), в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года 
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Правилами оказания 
платных образовательных услуг, утвержденными постановлением 
Правительства РФ от 15 сентября 2020 года № 1441, и Уставом Ивановской 
пожарно-спасательной академии ГПС МЧС России, утвержденным приказом 
МЧС России от 29 декабря 2020 года № 1039, прик а з ыв а ю:

1. Утвердить Положение о платной образовательной деятельности
Ивановской пожарно-спасательной академии ГПС МЧС России согласно 
приложению.

2. Признать утратившими силу приказы академии от 25 марта 2021 года
№ 293 «Об утверждении Положения о платной образовательной 
деятельности Ивановской пожарно-спасательной академии ГПС МЧС
России», от 23 мая 2022 года № 530 «О внесении изменений в приказ 
Ивановской пожарно-спасательной академии ГПС МЧС России от 25 марта 
2021 года № 293 «Об утверждении Положения о платной образовательной 
деятельности Ивановской пожарно-спасательной академии ГПС МЧС
России», от 24 июня 2022 года № 680 «О внесении изменений в приказ
Ивановской пожарно-спасательной академии ГПС МЧС России от 25 марта 
2021 г. № 293 «Об утверждении Положения о платной образовательной 
деятельности Ивановской пожарно-спасательной академии ГПС МЧС
России», от 15 сентября 2022 года N° 939 «О внесении изменений в приказ 
Ивановской пожарно-спасательной академии ГПС МЧС России от 25 марта



2

2021 года N° 293 «Об утверждении Положения о платной образовательной 
деятельности Ивановской пожарно-спасательной академии ГПС МЧС 
России».

3. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя начальника
академии (по развитию внебюджетной деятельности) М.В. Илларионову.

Начальник академии И.А. Малый



Приложение

УТВЕРЖДЕНО 
приказом Ивановской 
пожарно-спасательной 
академии ГПС МЧС России 
от

Положение
о платной образовательной деятельности 

Ивановской пожарно-спасательной академии ГПС МЧС России

1. Общие положения

1. Настоящее Положение о платной образовательной деятельности 
Ивановской пожарно-спасательной академии ГПС МЧС России (далее -  
Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 
29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 
Правилами оказания платных образовательных услуг, утвержденными 
Постановлением Правительства Российской Федерации от 
15 сентября 2020 года №1441, Уставом академии, утвержденным приказом 
МЧС России от 29 декабря 2020 года № 1039 (далее -  Устав), Положением о 
приносящей доход деятельности академии, Постановлением Правительства 
Ивановской области от 13 декабря 2022 года № 721-п «Об утверждении 
Порядка предоставления меры социальной поддержки детям, пасынкам и 
падчерицам, в том числе совершеннолетним, граждан, принимающих участие 
(принимавших участие, в том числе погибших (умерших)) в специальной 
военной операции, проводимой с 24 февраля 2022 года, из числа 
военнослужащих и сотрудников федеральных органов исполнительной власти 
и федеральных государственных органов, в которых федеральным законом 
предусмотрена военная служба, сотрудников органов внутренних дел 
Российской Федерации, граждан Российской Федерации, заключивших после 
21 сентября 2022 года контракт в соответствии с пунктом 7 статьи 38 
Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и 
военной службе» или заключивших контракт о добровольном содействии в 
выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 
Федерации, сотрудников уголовно-исполнительной системы Российской 
Федерации, выполняющих (выполнявших) возложенные на них задачи в период 
проведения специальной военной операции, а также граждан, призванных на 
военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, 
на оплату обучения в государственной образовательной организации высшего 
образования (ее филиале), расположенной на территории Ивановской области»



2

(далее -  Постановление Правительства Ивановской области от 13.12.2022 
№ 721-п).

2. Настоящее Положение определяет порядок оказания академией 
платных образовательных услуг.

3. Понятия, используемые в настоящем Положении:
1) «Заказчик» -  физическое и (или) юридическое лицо, имеющее 

намерение заказать либо заказывающее платные образовательные услуги для 
себя или иных лиц на основании договора;

2) «Исполнитель» -  Ивановская пожарно-спасательная академия ГПС 
МЧС России;

3) «недостаток платных образовательных услуг» -  несоответствие 
платных образовательных услуг обязательным требованиям, предусмотренным 
законом либо в установленном им порядке, или условиям договора (при их 
отсутствии или неполноте условий обычно предъявляемым требованиям), или 
целям, для которых платные образовательные услуги обычно используются, 
или целям, о которых Исполнитель был поставлен в известность Заказчиком 
при заключении договора, в том числе оказания их не в полном объеме, 
предусмотренном образовательными программами (частью образовательной 
программы);

4) «Обучающийся» -  физическое лицо, осваивающее образовательную 
программу;

5) «платные образовательные услуги» -  осуществление образовательной 
деятельности по заданиям и за счет средств физических и (или) юридических 
лиц по договорам об образовании, заключаемым при приеме на обучение (далее 
- договор).

4. Академия вправе осуществлять за счет средств физических и (или) 
юридических лиц платные образовательные услуги, не предусмотренные 
установленным государственным заданием, либо соглашением о 
предоставлении субсидии на возмещение затрат, на одинаковых при оказании 
одних и тех же услуг условиях.

5. Платные образовательные услуги не могут быть оказаны вместо 
образовательной деятельности, финансовое обеспечение которой 
осуществляется за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, 
бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов.

6. В установленном порядке академия по договорам с юридическими и 
физическими лицами на возмездной основе осуществляет следующие виды 
образовательной деятельности:

1) реализация основных общеобразовательных программ среднего 
общего образования;

2) реализация образовательных программ высшего образования -  
программ бакалавриата, программ специалитета, программ магистратуры и 
программ подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре;

3) реализация образовательных программ среднего профессионального 
образования -  программ подготовки квалифицированных рабочих, служащих;



3

4) реализация образовательных программ среднего профессионального 
образования -  программ подготовки специалистов среднего звена;

5) реализация основных программ профессионального обучения 
(программ профессиональной подготовки по профессиям рабочих, должностям 
служащих, программ переподготовки рабочих и служащих, программ 
повышения квалификации рабочих и служащих);

6) реализация дополнительных профессиональных программ (программ 
повышения квалификации и программ профессиональной переподготовки);

7) реализация дополнительных общеобразовательных программ 
(общеразвивающих программ, предпрофессиональных программ);

8) предоставление дополнительных образовательных услуг, не 
предусмотренных соответствующими образовательными программами и 
федеральными государственными образовательными стандартами (обучение по 
дополнительным образовательным программам, преподавание специальных 
курсов и циклов дисциплин, занятия с обучающимися по углубленному 
изучению предметов, обучение на подготовительных отделениях);

9) оказание услуг по онлайн-обучению и обучению с применением 
дистанционных технологий, в том числе лекции, курсы, семинары и 
видеоконференции;

10) организация и проведение курсов по подготовке к сдаче кандидатских 
экзаменов, прием кандидатских экзаменов, а также научное руководство при 
проведении диссертационных исследований.

7. Отказ Заказчика от предлагаемых ему дополнительных платных 
образовательных услуг, не предусмотренных в ранее заключенном сторонами 
договором, не может быть причиной изменения объема и условий, уже 
предоставленных ему Исполнителем образовательных услуг по ранее 
заключенному договору.

8. Исполнитель обязан обеспечить Заказчику и Обучающемуся оказание 
платных образовательных услуг в полном объеме в соответствии с 
образовательными программами (частью образовательной программы) и 
условиями договора.

9. Исполнитель вправе снизить стоимость платных образовательных 
услуг по договору с учетом покрытия недостающей стоимости платных 
образовательных услуг за счет собственных средств Исполнителя, в том числе 
средств, полученных от приносящей доход деятельности, добровольных 
пожертвований и целевых взносов физических и (или) юридических лиц. 
Основания и порядок снижения стоимости платных образовательных услуг 
установлены Положением о снижении стоимости платных образовательных 
услуг, оказываемых академией.

10. Увеличение стоимости платных образовательных услуг после 
заключения договора не допускается, за исключением увеличения стоимости 
указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными 
характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и 
плановый период.



4

2. Организация платной образовательной деятельности

11. Общее руководство платной образовательной деятельностью 
осуществляет заместитель начальника академии (по развитию внебюджетной 
деятельности), а в его отсутствие заместитель начальника академии по учебной 
работе.

12. Подразделениями, ответственными за организацию платной 
образовательной деятельности в академии являются институт безопасности 
жизнедеятельности и отделение по организации платной деятельности в 
области пожарной и промышленной безопасности.

13. Непосредственная реализация платной образовательной деятельности 
осуществляется лицами, привлекаемыми академией на основе 
соответствующих трудовых или гражданско-правовых договоров. В 
установленных законодательством Российской Федерации случаях трудовой 
договор с данными лицами может не заключаться.

3. Порядок приёма лиц на обучение в академию 
за счет средств физических и (или) юридических лиц и предоставления платных

образовательных услуг

14. Прием лиц на обучение в академию за счет средств физических и 
(или) юридических лиц по программам высшего и среднего профессионального 
образования организуется и осуществляется приемной комиссией академии в 
соответствии с законодательством Российской Федерации, правилами приема, 
установленными в академии.

15. Предоставление платных образовательных услуг осуществляется 
академией на основании соответствующих договоров.

16. Типовые формы договоров об оказании платных образовательных 
услуг по соответствующим видам образовательной деятельности 
разрабатываются в соответствии с положениями Федерального закона «Об 
образовании в Российской Федерации» от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ и 
Правилами оказания платных образовательных услуг, утвержденными 
Постановлением Правительства Российской Федерации от 
15 сентября 2020 года № 1441, и утверждаются приказом академии.

17. Договоры об оказании платных образовательных услуг от имени 
академии подписывает начальник академии или заместитель начальника 
академии (по развитию внебюджетной деятельности), либо иное лицо, 
действующее от имени академии на основании доверенности. Договоры на 
оказание платных образовательных услуг могут заключаться академией путем 
опубликования в сети Интернет соответствующей публичной оферты.

18. Для заключения договора об оказании платных образовательных 
услуг лицо, изъявившее желание получить данные услуги, подает 
соответствующее заявление (письмо) на имя начальника академии.

От имени несовершеннолетних граждан заявление подает один из его 
законных представителей (родителей, усыновителей, опекун или попечитель).



5

Юридическое лицо для заключения договора об оказании платных 
образовательных услуг направляет в академию письмо, которое должно быть 
подписано полномочным представителем.

Примерные формы заявлений (писем), необходимых для заключения 
договоров об оказании платных образовательных услуг по соответствующим 
направлениям деятельности, приведены в приложениях №№1-2.

При необходимости ответственные подразделения вправе запросить иные 
документы необходимые для зачисления в академию.

19. Зачисление лиц на обучение осуществляется на основании приказа 
академии.

20. Права и обязанности Заказчика и (или) Обучающегося определяются 
законодательством Российской Федерации, Уставом академии, локальными 
нормативными актами академии, а также условиями договора об оказании 
платных образовательных услуг.

21. Договор об оказании платных образовательных услуг не может 
содержать условия, которые ограничивают права лиц, имеющих право на 
получение образования определенных уровня и направленности, и подавших 
заявление о приеме на обучение, и обучающихся, или снижают уровень 
предоставления им гарантий по сравнению с условиями, установленными 
законодательством Российской Федерации об образовании.

Условия договора, ограничивающие права поступающих и (или) 
обучающихся или снижающие уровень предоставления им гарантий, 
включенные в договор, применению не подлежат.

22. Информация, содержащая сведения о платных образовательных 
услугах, предоставляется Заказчику до заключения договора и в период его 
действия в объеме, предусмотренном действующим законодательством 
Российской Федерации. Информирование о платных образовательных услугах 
осуществляется в месте фактического осуществления образовательной 
деятельности -  в Ивановской пожарно-спасательной академии, в местах 
нахождения ее обособленных структурных подразделений - представительствах 
академии, в открытом доступе на официальном сайте академии.

23. Ответственное подразделение при заключении договора об оказании 
платных образовательных услуг, обеспечивает ознакомление Заказчика (его 
полномочного представителя) и (или) Обучающегося с положениями 
Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации», Закона Российской Федерации от 
07 февраля 1992 года №2300-1 «О защите прав потребителей», Уставом 
академии, лицензией на осуществление образовательной деятельности, 
свидетельством о государственной аккредитации, настоящим Положением.

Факт данного ознакомления подтверждается личной подписью Заказчика 
(его полномочного представителя) и (или) Обучающегося на каждом 
экземпляре договора.

24. При обучении в академии по очной, заочной формам обучения, по 
дополнительным программам, в том числе с применением дистанционных 
образовательных технологий, в период самостоятельного обучения, не



6

требующего очного присутствия Заказчика или Обучающегося на занятиях, 
платные образовательные услуги оказываются Исполнителем Заказчику или 
Обучающемуся путем предоставления доступа к электронно-библиотечной 
системе, образовательным ресурсам академии, а также возможности 
индивидуального консультирования Заказчика или Обучающегося по учебным 
вопросам, вопросам получения и проверки письменных учебных заданий и т.п.

25. При переводе Заказчика или Обучающегося с одного направления 
подготовки (специальности) на другое, а также при изменении формы обучения 
по договорам об оказании платных образовательных услуг, ранее заключенный 
договор расторгается путем подписания сторонами дополнительного 
соглашения о расторжении договора и заключается новый договор.

4. Расчет стоимости платных образовательных услуг и порядок их оплаты

26. Расчет стоимости платных образовательных услуг осуществляется 
отделением обеспечения приносящей доход деятельности в соответствии с 
порядком, приведенным в Положении о приносящей доход деятельности 
академии, и утверждается начальником академии или уполномоченным им 
лицом.

27. Оплата предоставляемых академией платных образовательных услуг 
производится в соответствии с условиями договоров, заключенных с 
Заказчиком.

28. Оплата стоимости обучения по очной форме обучения как правило 
производится ежегодно по семестрам в следующем порядке:

за 1 семестр первого и последующих годов обучения -  в размере 50% от 
суммы годовой стоимости обучения в срок не позднее 15 сентября
соответствующего года;

за 2 семестр первого и последующих годов обучения -  в размере 50% от 
суммы годовой стоимости обучения в срок не позднее 31 января 
соответствующего года.

29. Оплата стоимости обучения по заочной форме обучения как правило 
производится ежегодно по семестрам в следующем порядке:

1) по договорам об оказании платных образовательных услуг,
заключенным ранее 20 октября 2022 года, в размере 50% от суммы годовой 
стоимости обучения в течение 10 дней с момента начала занятий в 
соответствующем семестре;

2) по договорам об оказании платных образовательных услуг,
заключенным с 20 октября 2022 года, оплата производится в следующем 
порядке:

за 1 семестр первого года обучения -  в размере 50% от суммы годовой 
стоимости обучения в срок не позднее 15 ноября соответствующего года;

за 1 семестр второго и последующих годов обучения -  в размере 50% от 
суммы годовой стоимости обучения в срок не позднее 01 декабря
соответствующего года;



7

за 2 семестр первого и последующих годов обучения -  в размере 50% от 
суммы годовой стоимости обучения в срок не позднее 01 мая 
соответствующего года.

30. При зачислении и переводе на обучение по договорам об оказании 
платных образовательных услуг оплата производится как правило в течение 15 
календарных дней с момента начала оказания образовательной услуги, если 
иное не указано в договоре об образовании на обучение.

31. Оплата стоимости обучения в рамках предоставления меры 
социальной поддержки, предусмотренной Постановлением Правительства 
Ивановской области от 13.12.2022 №721-п производится в порядке, 
установленном Постановлением Правительства Ивановской области от 
13.12.2022 № 721-п.

32. В исключительных случаях (тяжелое материальное положение, 
необходимость осуществления дорогостоящего лечения и т.п.), на основании 
заявления в соответствии с решением начальника академии, Заказчику может 
быть предоставлена рассрочка оплаты стоимости обучения за соответствующий 
семестр (год). В заявлении о предоставлении рассрочки указывается конкретная 
причина, по которой оплата не может быть произведена в сроки, установленные 
договором. Заказчиком к заявлению о предоставлении рассрочки прилагаются 
документы, подтверждающие обоснованность и необходимость ее 
предоставления.

В случае принятия начальником академии положительного решения по 
вопросу о предоставлении рассрочки оплаты по договору об оказании платных 
образовательных услуг, между Исполнителем и Заказчиком оформляется 
дополнительное соглашение с указанием новых сроков оплаты.

33. Заказчик вправе отказаться от исполнения договора об оказании 
платных' образовательных услуг в любое время при условии оплаты 
Исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением 
обязательств по данному договору.

34. При образовании задолженности по оплате стоимости платных 
образовательных услуг академия информирует об этом Заказчика и (или) 
Обучающегося путем направления по почте заказного письма с уведомлением 
по указанному в договоре адресу. Риски несоответствия указанных в договоре 
реквизитов Заказчика и (или) Обучающегося фактическим данным, в том числе 
риск неполучения почтовой корреспонденции, несет Заказчик и (или) 
Обучающийся соответственно.

В случае нарушения Заказчиком сроков оплаты по договору, 
Исполнитель вправе приостановить оказание образовательных услуг. В случае 
неисполнения Заказчиком обязательств по оплате стоимости платных 
образовательных услуг Исполнитель имеет право отчислить Обучающегося и 
расторгнуть договор в одностороннем порядке. Отчисление Обучающегося 
оформляется приказом академии.

35. Институт безопасности жизнедеятельности предоставляет сведения о 
расчетном периоде учебного года для расчета размера оплаты по договорам об 
оказании платных образовательных услуг фактического срока обучения и



8

возврата денежных средств (далее -  расчетный период) (Приложение №3) в 
финансово-экономический отдел, подписанный заместителем начальника 
академии (по развитию внебюджетной деятельности) и согласованный с 
заместителем начальника академии по учебной работе:

1) по очной форме обучения -  в срок не позднее 01 сентября текущего
года;

2) по заочной форме обучения -  в срок не позднее 01 октября текущего
года.

36. Фактический срок обучения в неполном учебном году определяется:
1) с даты начала обучения в текущем учебном году в соответствии с 

расчетным периодом до даты указанной в приказе академии о предоставлении 
академического отпуска, переводе (переходе), отчислении;

2) с даты указанной в приказе академии о зачислении, переводе, выходе 
из академического отпуска до даты окончания учебного года в соответствии с 
расчетным периодом.

37. Расчет фактической стоимости обучения за неполный учебный год по 
основным образовательным программам, начиная с начала 2024-2025 учебного 
года, осуществляется по следующей формуле:

РСпо = СОГг: N х М,

где РСпо - фактическая стоимость обучения за неполный учебный год 
(рублей);
СОГi -  стоимость обучения за текущий учебный год (рублей);
N -  продолжительность учебного года (в календарных днях);
М -  фактический срок обучения в соответствующем учебном году (в 

календарных днях).

38. Расчет фактической стоимости обучения за неполный срок обучения 
по дополнительным образовательным программам осуществляется по 
следующей формуле:

РСпо = СОГ/: N х М,

где РСпо - фактическая стоимость обучения за неполный срок обучения 
(рублей);
СОГ/ -  стоимость обучения за весь курс обучения (рублей);
N -  нормативный срок обучения по образовательной программе (часов);
М -  фактический срок обучения (часов).

39. Возврат денежных средств за обучение может осуществляется в 
следующих случаях:

1) при предоставлении Заказчику или Обучающемуся академического 
отпуска в течение учебного года;



9

2) при отчислении Заказчика или Обучающегося по собственной 
инициативе (расторжении договора об оказании платных образовательных 
услуг по инициативе Обучающегося или Заказчика);

3) при переводе Заказчика или Обучающегося с одного направления 
подготовки (специальности) на другое;

4) при переводе Заказчика или Обучающегося на другую форму 
обучения;

5) при переходе Заказчика или Обучающегося на обучение за счет 
средств бюджетных ассигнований федерального бюджета;

6) при переводе Заказчика или Обучающегося в другую образовательную 
организацию;

7) при отчислении Заказчика или Обучающегося по инициативе 
академии.

40. Возврат денежных средств за обучение производится по заявлению 
(письму) (Приложение №4) Заказчика (согласованному с отделом 
административной работы и правовой деятельности, финансово-экономическим 
отделом, с резолюцией начальника академии или уполномоченного им лица) на 
лицевой (расчетный) счет по представленным реквизитам. При этом Заказчику 
возвращаются денежные средства за вычетом фактически понесенных 
Исполнителем расходов, определяемых в соответствии с п.37 и п.38 настоящего 
Положения.

41. Возврат денежных средств по договору в рамках предоставления 
меры социальной поддержки, предусмотренной Постановлением Правительства 
Ивановской области от 13.12.2022 №721-п осуществляется в бюджет 
Ивановской области в течение 30 рабочих дней с даты издания приказа 
Департамента образования и науки Ивановской области о прекращении 
предоставления меры социальной поддержки на оплату обучения. Расчет 
денежных средств подлежащих возврату производится с месяца, следующего за 
месяцем отчисления Обучающегося из академии, из расчета оплаты обучения 
на 12 месяцев.

5. Порядок расходования средств, полученных от 
платной образовательной деятельности

42. Доходы, получаемые академией от платной образовательной 
деятельности после возмещения затрат на ее осуществление, используются по 
решению начальника академии на цели, определенные Положением о 
приносящей доход деятельности академии.

43. Оплата труда (выплата вознаграждения) лиц, участвующих в 
организации и осуществлении платной образовательной деятельности, 
осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации, 
локальными нормативными актами академии, а также условиями договоров, 
заключенными с ними академией.

44. Учет трудовых затрат лиц, участвующих в организации и 
осуществлении платной образовательной деятельности, осуществляется



10

подразделениями-исполнителями на основании расписаний учебных занятий, 
журналов учета занятий и других документов.

45. Расчет учебной нагрузки профессорско-преподавательского состава 
ответственное подразделение представляет в финансово-экономический отдел 
академии до последнего рабочего дня месяца.

Заместитель начальника академии
(по развитию внебюджетной деятельности) М.В. Илларионова



Приложение № 1
к п.18 Положения

Примерная форма письма для юридического лица

Штамп юридического лица или 
фирменный бланк 

(для юр. лиц обязателен 
исх.М)

Начальнику Ивановской 
пожарно-спасательной академии 
ГПС МЧС России 
специальное звание 
ФИО

Заявление

Прошу провести обучение по очной/заочной/заочной с применением ДОТ форме для
(нужное подчеркнуть)

сотрудников (работников)______________________________________________________________
(название организации)

в количестве___________________________человек (согласно списку) в Ивановской пожарно-
(кол-во человек цифрой и прописью)

спасательной академии ГПС МЧС России по программе__________________________________
(указать программу обучения)

для категории ________________________________________________________________________ •
(наименование категории)

С положениями Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», Уставом Ивановской пожарно-спасательной 
академии ГПС МЧС России, лицензией на осуществление образовательной деятельности, 
Положением о платной образовательной деятельности, с учебной программой по 
вышеуказанной программе ознакомлен.

Основания, а также порядок расчета стоимости оказанных услуг разъяснен.

Список сотрудников на обучение:
1 .

2.

3 .

4.

(полное наименование занимаемой (подпись) (И.О. Фамилия)

должности (для юр. лица)) М .П .

« » 20 г.



Приложение № 2
к п. 18 Положения

Начальнику Ивановской 
пожарно-спасательной академии 
ГПС МЧС России 
специальное звание 
ФИО 
от

Примерная форма заявления для физического лица

проживающего (ей) по адресу:

тел._________________________________

Заявление

Прошу зачислить меня в число обучающихся по очной/заочной/заочной с применением
(нужное подчеркнуть)

ДОТ форме обучения по образовательной программе_____________________________________ ,
(наименование программы)

для категории  _______________________________________________________________________.
(наименование категории)

С положениями Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», Уставом Ивановской пожарно-спасательной академии 
ГПС МЧС России, лицензией на осуществление образовательной деятельности, Положением 
о платной образовательной деятельности, с учебной программой по вышеуказанной 
программе ознакомлен(а).

Даю согласие Ивановской пожарно-спасательной академии ГПС МЧС России на 
обработку своих персональных данных.

(Ф.И.О. полностью)

(должность, место работы)

документ об образовании (серия, номер, кем и когда выдан)

паспортные данные (серия, номер, кем и когда выдан)

адрес (где зарегистрирован)

e-mail

« » 20 Г.
(подпись) (И.О. Фамилия)



Приложение № 3
к п.35 Положения

Сведения о расчетном периоде учебного года

№
п/п

Специальность
(очное/заочное

обучение)

Дата начала обучения Дата окончания обучения Срок обучения в календарных днях
1

курс
2

курс
3

курс
4

курс
5

курс
6

курс
1

курс
2

курс
3

курс
4

курс
5

курс
6

курс
1

курс
2

курс
3

курс
4

курс
5

курс
6

курс

Заместитель начальника академии
(по развитию внебюджетной деятельности ______________ ____________

подпись И.О.Фамилия

Согласовано:

Заместитель начальника академии 
по учебной работе

ПОДПИСЬ И.О.Фамилия



Приложение № 4
к п.40 Положения

Начальнику Ивановской 
пожарно-спасательной академии 
ГПС МЧС России 
специальное звание 
ФИО 
от

Примерная форма заявления на возврат денежных средств

(ФИО Заказчика по договору)

проживающего (ей) по адресу:

тел.

Заявление

Прошу вернуть денежные средства за обучение студента 
___________________________________________________________________________________  по

(указывается ФИО студента)

договору о т_________ № ___________ в сумме____________________________________________
(дата договора) (номер договора) (указывается сумма, подлежащая возврату в рублях, цифрами и прописью)

В СВЯЗИ______________________________________________________ .
(указывается причина возврата денежных средств)

Реквизиты для перечисления прилагаю.

дата подпись И.О.Фамилия


		2024-10-31T17:14:20+0300
	Малый Игорь Александрович




